
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.06.2024 № 648-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.10.2022 № 1033-па
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих

на территории муниципального образования «Город Новодвинск» военнослужащих,
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи

на указанных территориях в период проведения специальной военной операции,
лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,

а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации
в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  постановление

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.10.2022 № 1033-па
«О  дополнительных  мерах  социальной  поддержки  семьям  проживающих  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» военнослужащих, сотрудников некоторых
федеральных  органов  исполнительной  власти  и  федеральных  государственных  органов,
в  которых  федеральным  законом  предусмотрена  военная  служба,  сотрудников  органов
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной  операции  на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины,  сотрудников
уголовно-исполнительной  системы  Российской  Федерации,  выполняющих  (выполнявших)
возложенные  на  них  задачи  на  указанных  территориях  в  период  проведения  специальной



военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании
(о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы
Российской  Федерации)  для  участия  в  указанной  специальной  военной  операции,  а  также
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с указом Президента
Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации
в Российской Федерации»,  в  том числе погибших (умерших)  при исполнении обязанностей
военной  службы  (службы)»  (в  редакции  постановлений администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск» от  09.11.2022  №  1186-па,  от  17.11.2022  №  1230-па,
от 23.06.2023 № 628-па, от 15.09.2023 № 859-па, от 29.01.2024 № 55-па, от 05.02.2024 № 89-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие
с 20.05.2024. 

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.06.2024 № 648-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.10.2022 № 1033-па
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» военнослужащих, сотрудников
некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных

органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения
специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,

а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии
с указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)»

1.Наименование  изложить  в  следующей  редакции:  «О  дополнительных  мерах
социальной  поддержки  семьям  проживающих  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции».

2.В пункте 1:
1)в абзаце первом:
а)слова  «сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской  Федерации»

заменить  словами  «сотрудников  Следственного  комитета  Российской  Федерации,
направленных в  порядке  перевода  (прикомандированных)  из  следственного  управления
Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому
автономному  округу  в  следственные  управления  Следственного  комитета  Российской
Федерации  по  Донецкой  Народной  Республике,  Луганской  Народной  Республике,
Запорожской  области  и  Херсонской  области,  сотрудников  уголовно-исполнительной
системы Российской Федерации»;

б)слова  «(далее  соответственно  -  военнослужащие,  сотрудники  и  мобилизованные
граждане)»  заменить  словами  «(далее  соответственно  -  военнослужащие,  сотрудники,
добровольцы и мобилизованные граждане)»;

2)в  абзаце  втором  слова  «является  военнослужащим,  сотрудником  или
мобилизованным  гражданином»  заменить  словами  «является  военнослужащим,
сотрудником,  добровольцем или мобилизованным гражданином (далее соответственно -
дети из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан,
общеобразовательная организация)»;



3)в абзаце  третьем  слова  «,  и  являющихся  детьми,  родитель(и)  или  законный(ые)
представитель(и)  которых  является  военнослужащим,  сотрудником  или  мобилизованным
гражданином, в виде оплаты расходов» заменить словами «, и являющимися детьми из семей
военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан, в виде оплаты
и (или) возмещения расходов»;

4)в абзаце  четвертом  слова  «детьми  из  семей  военнослужащих,  сотрудников
и  мобилизованных  граждан»  заменить  словами  «детьми  из  семей  военнослужащих,
сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан»;

5)в абзаце  пятом  слова  «детьми  из  семей  военнослужащих,  сотрудников
и  мобилизованных  граждан»  заменить  словами  «детьми  из  семей  военнослужащих,
сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан».

3.В пункте 2 слова «Положение  о предоставлении дополнительных мер социальной
поддержки  семьям  проживающих  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  военнослужащих,  сотрудников  некоторых  федеральных  органов
исполнительной  власти  и  федеральных  государственных  органов,  в  которых  федеральным
законом предусмотрена  военная  служба,  сотрудников  органов  внутренних  дел  Российской
Федерации,  принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной  военной  операции
на  территориях  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи
на  указанных  территориях  в  период  проведения  специальной  военной  операции,
лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)
для  участия  в  указанной  специальной  военной  операции,  а  также  граждан,  призванных
на  военную  службу  по  мобилизации  в  соответствии  с  указом  Президента  Российской
Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской
Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы
(службы)»  заменить  словами  «Положение  о  предоставлении  дополнительных  мер
социальной  поддержки  семьям  проживающих  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  граждан,  принимающих  (принимавших)  участие  в  специальной
военной операции».

4.В Положении о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям
проживающих  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
военнослужащих,  сотрудников  некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти
и федеральных государственных органов,  в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики,  Луганской Народной Республики,  Запорожской области,  Херсонской области
и  Украины,  сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской  Федерации,
выполняющих  (выполнявших)  возложенные  на  них  задачи  на  указанных  территориях  в
период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании
в  добровольческом  формировании  (о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации)  для  участия  в  указанной
специальной  военной  операции,  а  также  граждан,  призванных  на  военную  службу  по
мобилизации в соответствии                     с указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том
числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы):

1)наименование  изложить  в  следующей  редакции: «Положение  о  предоставлении
дополнительных  мер  социальной  поддержки  семьям  проживающих  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  граждан,  принимающих  (принимавших)
участие в специальной военной операции»;



2)в  пункте  1  слова  «сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской
Федерации» заменить словами «сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,
направленных  в  порядке  перевода  (прикомандированных)  из  следственного  управления
Следственного  комитета  Российской  Федерации  по  Архангельской  области  и  Ненецкому
автономному  округу  в  следственные  управления  Следственного  комитета  Российской
Федерации  по  Донецкой  Народной  Республике,  Луганской  Народной  Республике,
Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации»;

3)в  абзаце  третьем  пункта  2  слова  «в  виде  оплаты  расходов»  заменить  словами
«в виде оплаты и (или) возмещения расходов»;

4)в  подпункте  3  пункта  5  слова «для  детей  мобилизованных  граждан»»  заменить
словами «для детей добровольцев и мобилизованных граждан»;

5)пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12.Средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по программам

основного  общего  и  среднего  общего  образования  устанавливается  Правилами
предоставления  и  расходования  иного  межбюджетного  трансферта  бюджетам
муниципальных  районов,  муниципальных  округов  и  городских  округов  Архангельской
области  на  обеспечение  мероприятий  по  организации  предоставления  дополнительных
мер  социальной  поддержки  семьям  граждан,  принимающих  (принимавших)  участие
в  специальной  военной  операции,  в  виде  бесплатного  горячего  питания  обучающихся
по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего  образования
в  муниципальных  общеобразовательных  организациях,  бесплатного  посещения
обучающимися  занятий  по  дополнительным  общеобразовательным  программам,
реализуемым  на  платной  основе  муниципальными  образовательными  организациями,
а  также  бесплатного  присмотра  и  ухода  за  детьми,  посещающими  муниципальные
образовательные  организации,  реализующие  программы  дошкольного  образования,
или  группы  продленного  дня  в  общеобразовательных  организациях,  утвержденными
постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года N 463-
пп.»;

6)в приложении № 1:
а)реквизиты  изложить  в  следующей  редакции: «Приложение  №  1  к  Положению

о  предоставлении  дополнительных  мер  социальной  поддержки  семьям  проживающих
на  территории  муниципального образования «Город Новодвинск» граждан,  принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции»;

б)абзац  первый  дополнить  словами:  «-бесплатный  присмотр  и  уход  моему(-им)
ребенку  (детям),  посещающему(-ми)  группы  продленного  дня  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях  (указать  фамилию,  имя,  отчество  (последнее  -
при наличии), дату рождения ребенка (детей)»;

7)в приложении № 2  реквизиты изложить в следующей редакции: «Приложение № 2
к  Положению  о  предоставлении  дополнительных  мер  социальной  поддержки  семьям
проживающих  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» граждан,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции».


